

**DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD CARE
AND EDUCATION (DECE)**

Term-End Examination

01508

June, 2016

**DECE-3 : SERVICES AND PROGRAMMES
FOR CHILDREN**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer any five questions. All questions carry equal marks.*

1. (a) What is the purpose of ECCE ? 5
- (b) What are the main reasons for the success of Peru's Programme of Initial Education ? 5
- (c) What are the basic ideas in Montessori's concept of education ? 5
- (d) What was Anutai Wagh's contribution to ECCE in India ? 5
2. (a) Name and describe the role of any one Government organisation running programmes in the area of child development in our country. 5
- (b) Name any five voluntary organisations with national outreach working in the field of child development in India. 5
- (c) What are the main programmes of ICCW ? 5

- (d) Mention the activities of any one of the innovative projects at the State level working for the cause of children in India. 5
3. (a) What is meant by special education ? Describe any four of its features. 10
- (b) What are the periods of stress for a family with a special child ? 10
4. (a) What is the meaning of the term 'physical disability' ? 5
- (b) State the educational implications of physical disability. 5
- (c) How would you guide the parents of children with behavioural difficulties ? 10
5. (a) Discuss the effects of labelling the disabled. 10
- (b) What are the intervention measures that help in preventing impairments from becoming disabilities for the child ? 10
6. What are the various communication strategies that can be used when working with individuals ? Describe, giving examples. 20
7. Discuss the skills associated with managing a children's programme. Give examples to support your answer. 20

प्रारम्भिक बाल्यावस्था देखभाल एवं
शिक्षा में डिप्लोमा (डी.ई.सी.ई.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

डी.ई.सी.ई.-3 : बच्चों के लिए सेवाएँ एवं कार्यक्रम

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. (क) ई.सी.सी.ई. का क्या उद्देश्य है ? 5
- (ख) पेरू के प्रोग्राम ऑफ़ इनिशियल एजुकेशन (प्रारम्भिक शिक्षा कार्यक्रम) की सफलता के प्रमुख कारण क्या हैं ? 5
- (ग) मौन्टेसरी की शिक्षा की संकल्पना के मूलभूत विचार क्या हैं ? 5
- (घ) भारत में ई.सी.सी.ई. के क्षेत्र में अनुताई वाघ का योगदान बताइए । 5
2. (क) हमारे देश में बाल विकास के क्षेत्र में कार्यक्रम चलाने वाले किसी एक सरकारी संगठन का नाम बताइए और उसकी भूमिका का वर्णन कीजिए । 5
- (ख) भारत में बाल विकास के क्षेत्र में काम कर रहे राष्ट्रीय पहुँच वाले किन्हीं पाँच स्वयंसेवी संगठनों के नाम बताइए । 5
- (ग) आई.सी.सी.डब्ल्यू. के प्रमुख कार्यक्रम क्या हैं ? 5

- (घ) भारत में बच्चों के लिए काम कर रही, किसी एक राज्य स्तरीय नवीन परियोजना की गतिविधियों का उल्लेख कीजिए । 5
3. (क) विशेष शिक्षा से क्या अभिप्राय है ? इसकी किन्हीं चार विशेषताओं का वर्णन कीजिए । 10
- (ख) विशेष बच्चे वाले परिवार की तनाव की अवधियों के बारे में बताइए । 10
4. (क) 'शारीरिक रूप से अपंग' शब्द से क्या अभिप्राय है ? 5
- (ख) शारीरिक अपंगता के शिक्षा पर पड़ने वाले प्रभाव बताइए । 5
- (ग) व्यवहार-संबंधी समस्याओं वाले बच्चों के माता-पिता का मार्गदर्शन आप किस प्रकार करेंगे ? 10
5. (क) अक्षम व्यक्ति को लेबल करने वाले प्रभावों की चर्चा कीजिए । 10
- (ख) वे कौन-से अंतःक्षेप उपाय हैं जो बच्चे की क्षतियों को अक्षमताएँ बनने से रोकने में मदद करते हैं ? 10
6. वे कौन-सी विभिन्न संचार कार्यनीतियाँ हैं जिनका प्रयोग 'प्रत्येक व्यक्ति के साथ व्यक्तिगत रूप से काम करते हुए' किया जा सकता है ? उदाहरण देते हुए वर्णन कीजिए । 20
7. बच्चों के कार्यक्रम का प्रबंधन करने से जुड़े कौशलों की चर्चा कीजिए । अपने उत्तर के पक्ष में उदाहरण दीजिए । 20